3. Cf. Chastelain, partie II, ch. xxxi, et Jacques Duclercq, l. V, c. 1.

*Momorensi*<sup>1</sup>, prope Sanctum-Dionysium, qui, quantis potuerat viribus, eundem honorifice et splendide in sua domo exceperat et procuraverat, et per sylvas atque saltus patrimonii sui, dum illic venaretur, associaverat, executionem hujusmodi mandatorum inchoari coram se et præfato domino, suo hospite, fecit. Faciens enim in unum congeri et coacervari funes, laqueos et retia atque plagas, quos idem dominus, qui saltus et sylvas pulcherrimas habet, in quibus magna pars census et patrimonii sui consistit, in copia ingenti habebat, omnia simul flammis et igne comburi fecit. Et cum quidam ex parochianis loci, ad usum pulsandi campanam ecclesiæ suæ, funem unum ad hoc idoneum sibi donari petiissent, non fuerunt<sup>2</sup> exauditi<sup>3</sup>. Similem vero executionem ballivus Silvanectensis in domo baronis de *Auffemont*<sup>4</sup> fecit, ne de contemptu vel negligentia arguendus veniret.

Talem vicem suo devoto hospiti et gratiam humanus rex retulit, non veritus sub tali censura, confiscationis scilicet corporis et bonorum, sine ullo delectu ac reverentia divini cultus aut religionis, pontifices generaliterque omnes sacrorum ministros concludere; in quorum tamen personas aut mobilia nullam prorsus habet jurisdictionem.

Quanta autem justitia atque æquitate hujuscemodi edictum fultum existat unusquisque facile dijudicare

1. Il s'appelait Jean.

2. *Fuerant* dans le ms.

3. Cette anecdote a été connue de Duchesne, qui en a intercalé le récit dans ses preuves à l'Histoire de la maison de Montmorenci, p. 473.

4. On écrit aujourd'hui *Offemont*. Cette terre n'avait pas le titre de baronnie que lui donne l'auteur.

potest, cum in regno sint duces, comites, barones, milites ac nobiles pæne innumeri, qui saltus sylvasque de proprio patrimonio habent et qui venandi exercitiis in eisdem inconcussæ uti assueverunt, et jus id agendi (quod propriæ nobilitatis exercitium est) etiam expressim per cartas suarum infeodationum, et aliis apertissimis documentis, ostendere possint se habere. Quis non videat quanta sit edictum hujusmodi ratione subnixum, quo, pro solo nutu et inordinatissima voluntate, jura subditorum et patrimonia auferuntur? Potuisset forsitan aliquo honestatis colore tale defendi edictum, si raras et exiguas sylvas saltusque venationum [parum] uberes rex in suo regno haberet (quantquam, nec ob id, juste satis salvari potuisset); sed cum per omnem Galliam et provincias regni Francorum sint maximæ et latissimæ sylvæ, variis ferarum refertæ generibus, et tot, quod vix sufficerent numerari quæ de proprio regis patrimonio existunt (quas, etiam si ipse rex Mathusalem æquaret annos, nec aliud prorsus ageret quam venari, omnes et singulas perlustrare aut exhaurire venationibus minime posset), quæ justitia, quæ æquitas, quæ humanitas regis, innumeris subditis suis jura patrimoniorum, commoditates atque solatia eisdem annexa, quæ nec sibi ad utilitatem ullam cedere possint, uno verbo, pro nuda sua voluntate, tollere atque inlibere? prælatis autem etiam universis similiter, quoad hoc, ecclesiarum suarum jura auferre? Sunt etenim permulti, qui sylvas saltusque de suarum patrimonio ecclesiarum habent, et jus etiam venandi in nonnullis sylvis et saltibus regiis; nonnulla etiam exstant monasteria, super hujusmodi venationum piscationumque utilitatibus in saltibus et aquis

regis, magna ex parte fundata et dotata : quibus jura sua, sub prædicta censura confiscationis corporis et bonorum, tali edicto ablata sunt.

## CAPITULUM XXII.

De aliis duobus iniquis edictis, et de novi vectigalis apud Pontem-Archæ introductione.

Aliud autem edictum etiam ex ejusdem regis jurisprudentia et in Deum pietate emanavit. Præcepit enim omnibus ecclesiarum prælatis totius regni, capitulisque et cathedralium et collegiatarum quarumcumque ecclesiarum canonicis, ecclesiarum rectoribus et earum matriculariis seu thesaurariis, cappellanis hospitalium, leprosiarum, et quorumcumque piorum et religiosorum administratoribus locorum, quatenus, infra certum terminum præfixum, senescallis et ballivis, infra quorum territoriorum limites situati forent, denuntiamenta seu declarationes traderent omnium terrarum et prædiorum, censuum atque reddituum, quos haberent et perciperent, usque etiam ad minimas et minutissimas partes; et a quo tempore et quomodo hujusmodi suis ecclesiis, aut beneficiis, vel domibus acquisita fuissent; exprimendo super quibus prædiis hujusmodi census vel redditus constituti forent; eadem etiam prædia per confines agros designando atque declarando. Si qui autem essent qui denuntiamenta sua seu declarationes infra præfixum terminum<sup>1</sup>, sub dictis modo et forma, minime traderent, mandabat omnia

1. Ce terme était d'un an. *Ordonnances des rois de France*, t. XVI, p. 43.

eorum prædia, census, redditus atque jura, ad fisci sui utilitatem capi et levare, sine quacunque exceptione.

Istud edictum cum præcedenti publicari fecit, statim postquam deposita in æde sacra, ut supra retulimus, tulisset atque deportasset<sup>1</sup>. Ex quo autem justitiæ, pietatis atque religionis secundum istud edictum emanaverit fonte, superfluum foret aliis, quam propriis ipsius edicti verbis ostendere velle<sup>2</sup>. Nunquam enim antea visum fuerat a capitulis, canonicis, ecclesiarum rectoribus, cappellanis innumerisque aliis titulum ecclesiasticorum administratoribus, exigi denuntiamenta; sed nec a quibus jam exigi solita fuissent, ad hoc compelli ut minutas singulas censuum atque reddituum suorum portiunculas, qualiter in libris rationum seu compotorum interdum annotari assolent, declararent; sed tantummodo sub quadam generalitate feoda vel terras, quas non in puram eleemosynam tenent, declarare consueverant.

Quantæ autem hujusmodi impii edicti occasione oppressiones, molestiæ atque inquietudines ecclesia-

1. L'ordonnance, datée du 20 juillet 1463, est antérieure et non postérieure à l'enlèvement des dépôts, qui est du mois d'août.

2. Il ne faut pas entendre par là qu'il y ait rien d'impie comme expression dans le dispositif non plus que dans les considérants, qui sont fondés sur ce que « plusieurs entreprises ont été par le temps passé et sont chacun jour faites par les prélats, communautés et autres gens de main-morte du royaume sur les droits seigneuriaux et possessions du roi et sur ceux de ses vassaux et sujets laïcs. » D'ailleurs l'auteur dénature les faits en ce qui concerne l'apparition de cette mesure. Elle fut prise en l'absence du roi par la chambre des comptes, après plusieurs délibérations de cette cour souveraine, dont les procès-verbaux se sont conservés. Ils sont imprimés avec l'ordonnance dans l'ouvrage et au lieu indiqués ci-dessus.

rum prælatis cæterisque quibuscumque ecclesiasticis personis et piorum administratoribus titulorum provenerint, quotiens a diversis sæcularium officariis atque ministris vexati exactionatique fuerint, non facile dici posset; ita ut profecto pius rex, imo maxime auctor impietatis et sacrilegii, egregia per hoc anniversaria, pro redemptione peccatorum suorum, per omnes regni sui ecclesias, plurima fundaverit, talibus dotata et subnixa edictis.

Edixit autem et aliud statim in sui novitate adventus. Consueverant enim per totum regnum nobiles et ecclesiasticæ atque etiam aliæ nonnullæ privilegiatæ personæ, vina, quæ de propriis eorum prædiis vel decimis provenirent, facere ducellari<sup>1</sup> absque alicujus solutione vectigalis seu tributi; et super hoc constitutæ erant plurium ecclesiarum ac monasteriorum dotes et revenutæ<sup>2</sup>. Hanc autem nobilitatis et omnium privilegiatarum personarum libertatem sive immunitatem uno generali sustulit atque inhibuit edicto<sup>3</sup>. Quæ tamen retro temporibus inconcusse per regnum semper fuerat observata; sed tantæ iste princeps avaritiæ atque rapacitatis, aut alienæ libertatis adeo invidus esse videbatur, quod, ut sua adaugeret commoda suisque concupiscentiis potiretur (si tamen recte commoda dici aut censi possint, quæ nisi cum plurimorum jactura atque injuria minime provenire possunt), omnia divina et humana jura confundere atque pervertere, veluti pro nihilo, ducebat.

1. Ce mot, qui n'est pas dans Dn Cange, est répété à la page suivante. C'est un fréquentatif de *ducere*.

2. Terme de pratique forgé sur le français *revenu*.

3. Cet édit n'est pas dans le Recueil des Ordonnances.

Unde et, in eodem suo adventu novo, vectigal novum imposuit super vinis, quæ per flumen Sequanæ, sub ponte oppidi Pontis-Archæ, descenderent Rothomagum et ad partes inferiores : et illud quidem non parvum ; sed medium scutum auri pro qualibet cauda vini levare jussit<sup>1</sup>. Quod injustum et irrationabile nimis, valdeque durum et inhumanum erat. Nam cum tota inferior Normannia careat vinis, nisi quatenus de remotis Galliarum provinciis illo, navigio seu curribus, advehuntur, sitque vectura adeo gravis atque sumptuosa (cum aliis sumptibus et impensis quos pro eorum emptione fieri oportet) quod, cum illic a mercatoribus ducellantur sive ad tabernam venduntur, quartus denarius, qui regi inde solvitur, ad plus ascendat quam ipsius vini pretium in plerisque locis, unde ad Normanniam advehuntur, extiterit, satis profecto illa infelix provincia, et super satis, quoad vina, gravata erat, de quarto illo denario quem rex super omnibus, quæ ducellantur, levat, absque hoc quod iterum illo novo et oneroso vectigali premeretur. Vidimus ipsi frequenter pro cauda vini solvi sex, vel septem, vel octo francos, pro quadrimo seu quarto denario, cum in loco unde vina empta et advecta fuerant, cauda vini longe minore pretio venderetur. Sed nihilo illam patriæ suæ et populi ejusdem inopiam pius rex miseratus, pro solo nutu, prioribus satis immanibus hoc etiam novum Pontis-Archæ vectigal adjecit. Quo cum gravati nimium et deterriti negotiatores, flumine et navigationis commoditate derelictis, curribus vina advehere potius eligerent, et per terram,

1. Édité qui manque aussi ; mais on sait qu'il fut notifié à l'Université en juin 1462. Duboulay, *Hist. Univ. Paris.* V, 663.

ad unam duasve leucas, transitum invenissent, ad tres primum circumquaque, deinde ad septem usque leucas, per terras, suum novum vectigal prorogavit.

Et cum id clementissimus rex faciebat, guerra armaque undique in regno et adjacentibus terris silebant atque quiescebant, nec ulli<sup>1</sup> omnino necessitati vel periculo regnum tunc erat suppositum, nisi quam ipse sibi velut ab inferis redivivam excitaret.

### CAPITULUM XXIII.

De luitione terrarum Picardiæ et earum sub regiam ditionem restitutione.

Talibus igitur pie et juste ab eo propositis edictis (contra quæ nullus tunc gannire præsumeret, sed pariter<sup>2</sup> suas potius injurias silentio premere, metu terrente, omnes pariter cogentur), coactis hujusmodi, quas prædiximus, artibus, quadringentis milibus aureorum, quibus prædictas terras<sup>3</sup> Picardiæ lueret summam hujusmodi Philippo, Burgundionum duci illustri, devehit fecit. Certior enim jam ab eo, dum suam sibi voluntatem intimasset, factus fuerat quod hujusmodi pignorataram terrarum luitioni minime obsisteret, sed partas pecunias recipiendo easdem libenter sibi deliberaret. Recepta igitur hujusmodi a præfato Philippo summa<sup>4</sup>, terras ipsas omnes, juxta

1. *Ullius* dans le ms.

2. Comme *pariter* est répété plus loin et que la phrase est boiteuse, je lirais volontiers *propter quæ* au lieu de *pariter*.

3. *Prædictæ terræ* dans le ms.

4. Le payement fut fait en deux fois, et les deux quittances du

veteres conventiones, commissariis illo a rege destinatis deliberavit et tradidit<sup>1</sup>.

Erant autem populi terrarum illarum, præsertim de Ambianis et Abbatis-Villa, mirum in modum læti et exhilarati quod ad jus coronæ regalis revertissent, ad quod, tanquam ad naturale imperium, dicebant se spectare et pertinere debere. Et licet sub ditione ducis Burgundionum, pro pignore detenti, ex libertate civili, sub qua servati fuerant, in magnas opes et populi multitudinem excrevissent, scireque facile poterant vicinos suos, quos regia tenebat manus, maximis collationum et vectigalium angustiis pressos et oppressos (idque, solo prospectu villarum et facierum atque amictus populorum utriusque domini, unusquisque agnoscere et dijudicare poterat), ex quadam tamen, vel arrogancia quæ ex secundis eis rebus provenerat, seu stultitia, qua sub dira regis servitute quam sub bona et civili libertate esse malebant, miro modo exultabant se a ducis ditione ad regiam manum esse devolutes.

Et hoc modo quidem vulgaris afficiebatur multitudo. Qui autem honestiore loco essent et insipienti vulgo oculatius cuncta intuerentur, longe aliter a vulgi temeritate sentiebant. Unde nec plebeia multitudo,

duc sont datées l'une du 12 septembre, l'autre du 8 octobre 1463. Lenglet Dufresnoy, *Communes*, t. II, p. 395.

1. La remise des terres engagées eut lieu le 1<sup>er</sup> novembre 1463. Les commissaires délégués par le roi à la réception étaient : Pierre de Morvilliers, chancelier de France ; Bertrand de Beauvau, président de la chambre des comptes ; Guillaume Jouvenel des Ursins ; Charles de Melun, bailli de Sens ; Pierre Bérat, trésorier de France ; Étienne Chevalier, aussi trésorier de France. Lenglet Dufresnoy, *ibidem*, p. 394 et 395.

fluctuque magis mobile vulgus, diu tali in exsultatione permansit. Statim enim postquam paululum sub regis constitissent ditone, onusti talliis et tributis longe supra quam ante assuevissent, quale esset regale fastigium juraque regni experimento probaverunt.

#### CAPITULUM XXIV.

De legationibus frequentibus ad ducem Britanniarum missis, et conventu principum Turonis habito; post quem perrexit rex ad visendas terras suas Picardiarum, et Burgundiarum ducem.

Interea autem dum quæ supra memoravimus gererentur, manebat semper regis cum duce Britanniarum contentio, minasque metuens regis ipse dux, legationes interdum ad Angliam mittebat, quærens amicitias cum Edoardo, Anglorum rege, interdum etiam in Hollandiam, ad comitem de *Charolois*, ad consolandum eum eo quod a paternis quodammodo laribus alienatus videbatur. Inter se autem amicitias et fraternitatem armorum militiarumque maximas tenacissimasque colebant et observabant<sup>1</sup>. Quas dissociare ac dirumpere quærens rex, eo quod suis concupitis finibus obstare plurimum videretur, etiam frequentes desti-

1. Il y avait plus que cela. Louis XI, dans des instructions données à Eu, le 23 septembre 1463, se plaint qu'il y a eu « alliances prises sans son sceu, contre luy et son royaume, secrètement et par machination entre ledit duc et le comte de Charolois, et qui pis est avec le roy et la royne d'Angleterre et les Anglois. » Il ajoute que le duc de Bretagne « a fait dire par son procureur en court de Rome, devant le saint Père et le saint Collège, qu'il n'est point sujet du roy, et qu'il bouteroit plus tost les Anglois en son pays, que ceulx qui estoient serviteurs et amys du roy. » Dom Morice, *Preuves*, t. III, p. 44.

nabat legatos ad ipsum Britanniae ducem, ut, vel minis deterritum, vel oblati illectum honoribus, eum ad se posset attrahere. Porro cum, pluribus legationibus missis utrinque atque remissis, in cassum regis conatus procederent, tandem comitem illum illustrem virumque prudentem, comitem scilicet Dunensem, ad eum destinavit; et cum ad ejus quoque intentum minime laborare potuisset, eo reverso, principes sui sanguinis et majores regni proceres ad urbem Turonensem convocavit<sup>1</sup>.

Coram quibus in unum collectis, longam pro concione orationem, velut accusatoriam, habuit adversum Britanniae ducem. Erat enim in sermone dicacior, et, nullam licet habens elocutionis dignitatem seu gravitatem, erat tamen tam in dicendo effusus, ut plerumque generaret sua loquacitate fastidium<sup>2</sup>. Narrabat igitur multis sermonibus quas injustitias idem dux Britanniae sibi et coronae Franciae teneret et faceret; qualiter merito jureque adversus eum justas causas et querelas haberet; quo modo, variis legationibus ultro citroque destinatis, eum saepius commonuisset de sibi amicabiliter justitiam exhibendo, multas aperiens sibi vias amicales, quas non recusare, sed amplecti rationabiliter debuisset; sed spretis omnibus, non modo quasi par cum pare (cum tamen ejus subditus sit et vassallus), sed potius tanquam superior cum inferiore, velut nihil penitus ad eum attinens, se gessisset.

Hæc cum multis retexuisset sermonibus, multa de

1. Le 18 décembre 1464. Voir le récit de cette assemblée dans Dom Morice, *Preuves*, t. III, p. 89.

2. La relation de l'assemblée porte néanmoins qu'il toucha jusqu'aux larmes la plupart des assistants.

ipso duce diu quæstus, tandem rogavit principes<sup>1</sup> quatenus ei fideliter, in his suis et aliis quibusque justis querelis, tanquam columnæ paresque curiæ illustrissimæ Francorum domus, adhærere atque assistere firmissime vellent, sciscitatus a quolibet sigillatim ut suas sibi super his sententiam voluntatemque declararent.

Erant autem illic Renatus, Siciliæ titulo tenus rex, Andegavorum et Barrensiùm dux comesque Provinciæ, cum fratre suo, comite Cenomanniæ<sup>2</sup>; Aurelianiensium dux, ætate grandævus<sup>3</sup>, qui etiam in eadem urbe, paucis post hujusmodi convocationem exactis diebus, vitam finivit senio jam confectus. Erat similiter et ejus frater comes Angolismensis<sup>4</sup>; Borbonii et Alenconii duces<sup>5</sup> etiam illic adfuere, et illustris ille comes Dunensis, cum pluribus aliis proceribus. Erat etiam et illic frater regis Carolus<sup>6</sup>, quem semper rex, quocumque se conferret, ducere in comitatu suo erat solitus; sed parvo honore et exiguo eum habebat, quamvis jam viginti annos esset natus. Responsum autem omnes et singuli tunc fecerunt, se regi in omnibus adhærere et servire velle, suæque semper obtemperare voluntati; sed nonnulli, verene id an simulate et fecte dicerent, paulo post manifestius indicarunt.

Soluto igitur conventu hujuscemodi, et principibus

1. *Princeps* dans le ms.

2. Charles d'Anjou, comte du Maine.

3. Charles d'Orléans était né le 26 mai 1394. Il était par conséquent dans sa soixante-quatorzième année.

4. Jean d'Orléans, comte d'Angoulême.

5. Jean de Bourbon et Jean d'Alençon, tous deux princes du sang.

6. Alors duc de Berry.

ad propria remeantibus, non multe post tempore, rex animo suo variis exagitatus curis et phantasmatis, ad visendas terras suas Picardiæ, quas redemerat, profectus est<sup>1</sup>; et visitans Ambianos et Abbatisvillenses, a civibus et populis locorum, qui per plurimos annos regem Francorum nullum in suis oppidis viderant, cum magnis alacritate et honore est exceptus.

Visitavit et Tornacenses<sup>2</sup>, qui cum magnis donarunt muneribus; sed (quod non parum ægre tulerunt, verum eis durum molestumque fuit) hanc eis gratiæ et beneficii rependit vicissitudinem, quod exsules, qui pro variis homicidiis et criminibus civitate pulsi proscriptique justissime fuerant, supra quadringentos, civitati restituit. Quorum reditu utique non in melius, sed in deterius eadem civitas mutata est, tot sceleratis et inquietis farcita criminosis.

Visitavit etiam et illum illustrem Philippum, Burgundionum ducem, in suo oppido de *Hesdinch*<sup>3</sup>, qui in ejus arce sibi præbens hospitium (quæ magnificentissime constructa<sup>4</sup> et necessario instrumento ac supellectile pretiosissima ab omnibus esse instructa perhibebatur), eum splendidissime procuravit, permissa

1. Erreur. Le roi fit deux voyages en Picardie, l'un avant le rachat, en 1463, l'autre, qui est celui dont l'auteur veut parler ici, dans l'été de 1464.

2. Le voyage du roi à Tournay est du mois de février 1464

3. A Hesdin, en Artois. Le roi y alla en 1463 et en 1464. Il s'agit ici de la dernière visite (juin-juillet 1464).

4. « Lequel chastel, comme on disoit, estoit le plus fort, le plus beau et le plus somptueux chastel de France, et y avoient fait faire le duc Jehan de Bourgogne et ledit duc Philippes, son fils, moult d'ouvraiges et comme tout neuf, de fond en comble. » Jacques Duclercq, *Mémoires*, l. V, c. II.

sibi in eadem arce et adjacente amœnissimo ferarum saltu, muris vallato<sup>1</sup>, per omnia, velut in propria domo, potestate.

Ubi cum aliquot diebus fuisset remoratus, iterum ad Abbatis-Villam reversus est. Frequentes autem nuntios et epistolas destinabat ad comitem de *Warwick*, qui tum oppidum Calesii pro rege Anglorum administrabat, et in eo consistebat<sup>2</sup>, sollicitans eum vehementer et promissis alliciens atque muneribus, quatenus ad secum loquendum veniret. Sed hoc, seu timens sibi ab insidiis, seu sinistras posse incurrere adversum se suspiciones, quæ in animis Anglorum facile oboriri potuissent, id tum minime effecit. Inter agendum vero et aliquorum cursum dierum, quibus rex hujusmodi practicis suis insistebat, simulans se per medium dicti comitis velle cum rege et regno Anglorum pacem firmare atque stabilire, voluntas ei repente obvenit velle denuo præfatum Burgundionum ducem apud suum oppidum de *Hesdinc* visitare<sup>3</sup>. Unde nuntios ad eum destinans<sup>4</sup>, sibi insinuavit quod, proximo die, secum ad prandium veniret, petens ut parata omnia invenisset. Quod utique, non dubium, alacriter et læto valde animo ipse dux adimpleret, nisi obstitissent nova quæ inopinate sibi de filio suo et ab ipso provenerunt.

1. Chastelain appelle ce parc, la forêt de Kersy.

2. Warwick, quoique gouverneur de Calais, se tenait alors en Angleterre. Seulement il résulte d'une lettre écrite par un agent anglais, qu'il avait promis de venir sur le continent; mais il n'y vint point. Mlle Dupont, *Commines*, t. III, p. 212.

3. Dans les premiers jours d'octobre 1464.

4. De Novion, à six lieues de Hesdin, où il s'était déjà avancé.

## CAPITULUM XXV.

De captivitate Bastardi de *Rubempré* in *Gorkum*.

Cum enim, ut supra retulimus, contracta nonnulla in patrem offensa, metuens paternam indignationem diu apud *Gorkum*, Hollandiæ oppidum, delituisset, in eodem loco, qui supra Rheni fluente situs est, magna capiebat solatia, diversis venandi, aucupandi seu piscandi exercitiis temporis fastidia excludens. Contigit autem ut, uno die<sup>1</sup>, quidam Bastardus de *Rubempré*<sup>2</sup>, cui a rege traditæ erant duæ galleæ subtiles (quas veteres seu dromones, seu mioparones appellarunt) viris armisque instructæ, ut ad secretos fines maria et flumina collustraret, cum duabus vel altera ex hujusmodi galleis ad ripam Rheni fluminis, juxta dictum oppidum de *Gorkum*, adventaret.

Qui cum illic uno pluribusve stetisset diebus, hoc præfato comite suisque ignorantibus nec attendentibus, quemdam ex sociis suis forte contigit oppidum, recreationis causa, introire. Qui cum a quodam de domo et familia præfati domini de *Charolois* fuisset agnitus, ab eodem nihil suspicante comiter est interrogatus quænam causa ipsum illo adduxisset. Qui nihil etiam de his rebus conscius, pro quibus navis illo appulisset, dixit se cum præfato Bastardo illuc navigio adventasse cum circiter octoginta viris armatis. Ob

1. Fin de septembre 1464.

2. C'était un homme à tout faire, qui tenait à la puissante famille des Croy, car le seigneur de Rubempré, son frère, était fils de la propre sœur du sire de Croy.

quam vero causam illuc idem Bastardus cum armata fuste<sup>1</sup> appulisset, sciscitatus, se prorsus nescire respondit; se et socios suos stipendiarios milites esse, qui a rege jussi fuissent cum illo Bastardo, capitaneo sibi dato, ire quocumque eos ducere vellet, et jussa sua perficere; quid vero agere proponat, quove sit profecturus, se minime sollicitos esse nec curiosos investigatores seu inquisitores esse debere.

Hoc igitur sic audito et hujus rei rumore ad aures principis perlato, admirati sunt omnes et facti velut subito quodam stupore attoniti, pensantes quidnam esse posset quod armatæ naves, nihil aliud quam viros et arma continentes, a rege Francorum illic destinatæ essent, et tam alte, intra Rheni fluminis alveum, a mari illic emersissent. Dolos itaque et insidias omnibus suspicantibus, statim armati missi sunt, qui navem in portu quiescentem, cum omnibus viris quos advexisset, sub arresto ponerent et in oppidum adducerent.

Quod cum ita factum fuisset, cœperunt sigillatim omnes inquiri diligenter et sedulo quænam causa sui illuc adventus esset, quodque in mandatis a rege haberent, ob quod exsequendum, portum sic illum clanculum petiissent, de suo adventu nec principem, nec quemquam suorum certificantem. Capitaneus autem, ille Bastardus scilicet de *Rubempré*, videns sibi, nisi veritatem agnosceret, mortis imminere periculum,

1. *Arma fuste* dans le ms. *Fustis* ou *fusta*, en vieux français *une fuste*, et plus tard *une fluste*, est le synonyme de ce que l'auteur appelle plus haut *subtilis gallea*, petite gallée. Les chroniqueurs français donnent la dénomination de *balcinier* au navire que montait le Bâtard de Rubempré.

ubi autem totius facti scenam et doli atque insidiarum machinamenta denudaret, spem consequendæ veniæ habere posse, omnem rem, prout sibi mandata erat et eandem perficiendam susceperat, aperuit et detexit.

Dixit enim, uti vulgo ferebatur, se a rege missum esse ob idque illo venisse, ut dominum comitem de *Charolois*, illic jam per longum tempus remoratum, qui interdum ex consuetudine, remissionis gratia, exire ad campos et fluminis ripas perambulando lustrare consuisset cum nullo aut raro plerumque satellite, si posset, apprehenderet<sup>1</sup>, et ad navem immissum illico exportaret et ad regem suum duceret. Quod si vivum exportare non valeret, amputato capite, caput ipsius saltem secum adveheret. Hæc confessum coram multis fide dignis testibus et viris nobilibus prædictum dominum Bastardum de *Rubempré*, nulla vi sibi adhibita tormentorum, omnes de domo et familia præfati comitis de *Charolois* constantissime affirmabant.

Ejus vero audita confessione, sociis abire dimissis<sup>2</sup>, quos facti insidiarumque ignaros verisimiliter existimavit, ipsum Bastardum, cum uno vel duobus doli consciis, vinctum tenuit et servavit diu, Deo immensas agens gratias, vota que supplicia et munera offerens, quod tantis se ereptum periculis, sua dignatione, incolumem servasset et liberum.

Facti itaque totius agnita veritate, illico per fidos nuntios cum omni celeritate rem patri indicari curavit; qui adhuc in oppido suo de *Hesdinch* existens,

1. *Apprehendere* dans le ms.

2. Corrigez *permissis*.

regis ad diem sequentem, juxta ea quæ insinuaverat, operiebatur adventum. Ipse autem Burgundionum dux, hoc nuntio accepto, non immemor insidiarum et doli quibus genitor suus fuerat interemptus, metuens ne et sibi, quemadmodum unico ejus filio, insidie pariter tenderentur, non exspectato regis adventu, relicto Hesdino, Insulas<sup>1</sup> est profectus. Cum autem ejus recessum rex cognovisset, simul etiam quod de insidiis, quæ comiti de *Charolois* paratæ fuerant, et captione Bastardi de *Rubempré* currens ubique fama ora omnium compleret, dimissa Picardia, in Franciam, Turonis, est reversus<sup>2</sup>.

### CAPITULUM XXVI.

De legatione a rege missa ad Philippum, Burgundiæ ducem; et comitis de *Charolois*, filii sui, coram patre suo accusatione, ipsiusque filii responsione atque defensione.

Non multo post, mittens rex legationem solemnem ad ducem Burgundiæ<sup>3</sup>, omnem insidiarum et doli suspicionem diluere conabatur. Fuerunt in ea legatione comes de Augo<sup>4</sup>, archiepiscopus Narbonensis<sup>5</sup> et venerabilis vir, dominus Petrus de *Morvillier*, quem cancellarium Franciæ constituerat, amoto alio qui diu in eo officio servivisset patri suo<sup>6</sup>. Per eos igitur lega-

1. Plutôt *Insulam*, Lille.

2. Comparer le récit bien plus exact de Georges Chastellain (III<sup>e</sup> partie, ch. xxxix).

3. Dans les premiers jours de novembre 1464.

4. Charles d'Artois, comte d'Eu.

5. C'était un Normand appelé Antoine du Bec-Crespin.

6. Voy. ci-dessus, p. 23.

tos, dicto de *Morvillier* verbum faciente, apud ducem Burgundiæ, in oppido suo Insulensi existentem una cum præfato comite de *Charolois*, filio suo, graviter de eodem comite, tum præsentem, querebatur : eum criminis læsæ majestatis aperte insimulans, quod præfatum Bastardum de *Rubempré* suosque comites, regis servitores et missos, arrestare et in carcerem atque vincula mittere præsumpsisset ; se subditum ac vassallum regis agnoscere debere, et, per hoc, tantam regi et domino suo supremo injuriam irrogare, ut missos suos in carcerem et vincula conjiceret, minime sibi attentare licuisse. Diluere autem studens suspicionem insidiarum, de qua communis ubique sermo perstrepebat, dicebat præfatos non ad apprehendendum comitem de *Charolois*, seu quidquam ei nocendum fuisse destinatos per regem ; sed quia certam rex habebat notitiam quod dux Britannici miserat aliquos de suis in Angliam, quædam in suum regnum sui præjudicium molituros (qui de proximo inde reverti deberent, et per comitem de *Charolois* in Britanniam remeare), propterea misisset Bastardum de *Rubempré*, ad collustrandum et pervagandum diversa loca navigio, quatenus, si dicti ducis legatos obvios habere posset, eos apprehenderet et duceret ad regem, cujus non parvo interesset molitiones ejusdem ducis cum suis infensissimis hostibus et consilia percipere ac cognoscere<sup>1</sup>. Petiitque tandem, cum, ob dictorum captorum detentionem, maximis eundem comitem

1. Ces raisons sont exposées avec tout le développement désirable dans un discours prononcé aux habitants d'Amiens par le chancelier de France, A. Thierry. *Documents inédits sur Amiens*, t. II, p. 276 ; dans la Collection des documents inédits.

denotasset criminibus, quatenus iidem capti eidem regi restituerentur : ad quem, si quid deliquissent, non ad alium, criminum atque delictorum cognitio et punitio spectare deberent.

Cum autem illic coram adstaret ipse comes et præsens suæ accusationi adfuisset, suppliciter patrem rogavit quatenus sibi objecta crimina expurgandi, seque legitime defendendi tribueret licentiam et facultatem. Qua ei concessa, illico objecta sibi crimina potenter diluere, nullaque ipsius<sup>1</sup> fore ostendere curavit. Confessiones tamen reorum, honori parcens regis, minime tunc publicavit; sed verborum eas obtegens velamentis, dixit se, ob aliqua quæ admisissent crimina, in terra patris sui, Hollandia, eos apprehendisse, vinctosque pro hujusmodi patrem suum ipsos tenere. Hollandiam extra regnum et regis esse ditio- nem, nec regem in illa terra, quæ de Imperio est, ullum habere dominium seu jurisdictionem : unde eorum, quæ illic admisissent, ad patrem suum cognitionem et justitiam pertinere; quam eisdem, sine ulla injuria, exhiberet. Regi minime molestum esse debere, si ipse genitor suus jura sua, etiam terrarum suarum, servaret et custodiret. Adjecit autem se mirari plurimum, quam ob causam ipsum rex adeo exosum haberet, et malevolum se in eum indicaret; asserens genitorem suum vel suos tale odium et malevolentiam nunquam apud regem fuisse promeritos, sed majestati suæ semper fideliter et sincere servire voluisse et vehementer optasse. Et ne malevolentiam atque odium hujusmodi vel confingere, vel levi duntaxat suspi-

1. Plutôt *penitus*.

cione aliqua suscepisse putaretur, duorum vel trium virorum nobilium de satis claris domibus retulit casus; qui, cum sigillatim et pro diversis causis ipsos contingentibus regem adiissent, qui duros satis et alienos ab humanitate et justitia terminos eisdem tenebat, repulsam suorum, quamvis justorum ac rationalium, postulatorum reportarunt: annectente rege hujusmodi repulsarum causam fore odium quod ad comitem de *Charolois*, dominum eorum, haberet; in cujus despectum et contemptum talia a se responsa referrent, eique, et non alii, proinde gratias haberent.

Hos casus, nominatis personis, locis atque temporibus, in quibus et cum quibus narrata gesta fuissent et dicta, idem dominus comes de *Charolois* in medium attulit, silens et subticens victorum, ut diximus, confessionem.

Tale igitur responsum habuerunt legati regis per præfatum comitem de *Charolois*, qui, de objectis sibi criminibus, taliter se purgatum seu defensum legitime putavit. Manserunt autem vincti longo tempore et per annos plures sub custodia; quibus tandem, post obitum patris sui, gratiam fecit, et liberos ire idem comes permisit.

## CAPITULUM XXVII.

Quomodo rex plurimos conatus impendit ad disruptendum fœdera et amicitias inter ducem Britannicæ et comitem de *Charolois*; et invectiva contra ambitiosos.

Legatis igitur ad regem reversis et, quæ egissent, sibi referentibus et renuntiantibus, ipse omne inge-

nium suum (quod acre quidem et variarum promptum ac facile inventionum, sed parum sibi constans habere ferebatur) expendere non cessabat, ad conciliandum sibi, si quo modo posset, ducem Britanniae, per plures legationes sibi invicem succedentes : aperiens eidem duci varias vias secum pacificandi et eum ad se attrahendi, rupto prorsus foedere illo amicitiae et fraternitatis, quod cum comite de *Charolois* percusserat. Hoc enim praecipuum esse putabat (ad quod perveniendum, adversus ipsum ducem querelas et contentiones promovit) ut, dissociata atque dissuta illorum duorum principum fraternitate et singularissima invicem amicitia, cum altero tantum (scilicet cum praefato comite de *Charolois* et Burgundiae domo) negotium haberet, ipsumque facilius, pro libito, exstingueret seu opprimeret, et suae subactum voluntati efficeret. Quo effecto, jam nil dubitaret quin etiam Britanniae ducem, et quoscumque alios regni principes atque magnates facile et absque magno negotio, vel similiter opprimeret, vel sub suam, quam vellet, redigeret servitutem<sup>1</sup>.

Hanc quippe eum gerere affectionem, et hoc sibi olim in animum induxisse omnes pæne Galliarum principes et proceres velut exploratum habebant, quod omnes majores domos regni atque principatus delere et exstinguere vellet, vel eas saltem tam extenuare et eradere, ut nullae eisdem prorsus, vel universis vel singulis, remanerent vires, unde adversum se rebellare vel suae possent auderentve obsistere voluntati.

1. A la marge du ms. est écrit devant ce passage, à la *tourquese*, « à la turque. »

Sane nos audivimus duos venerabiles ecclesiasticos viros, qui ambo erant canonici Sancti-Petri Lovanien-sis<sup>1</sup>, qui affirmabant se ab eo sæpius audivisse, tempore quo in terris illustris Burgundionum ducis erat, et ejusdem ducis impensis alebatur atque fovebatur, (id-que frequens in ore suo versabatur) quod « nunquam Francorum rex esset dominus in regno suo, quamdiu principes subditos tam potentes haberet, quales de facto illic essent; » satis per hoc indicans quid gestiret animo, si aliquando ad regnum ipse perveniret.

Capiebat exempla, tum a Ferrando, Siculorum rege<sup>2</sup>, imo potius tyranno et violento atque injusto occupatore (qui deletis, vel prope ad nihilum redactis omnibus ferme regni illius principibus, fisco suo regio omnes eorum terras et census prædiorum adjecit), tum ab Edoardo, Anglorum rege<sup>3</sup>, tum a duce Mediolani<sup>4</sup> et aliis tyrannis; quorum hoc proprium esse solet, ut sanguinis sui proximioribus et cognatis, ut soli totius atque liberius imperent et ne secum partes faciant, mortem inferre consueverint. Atqui profecto vehe-

1. Saint-Pierre de Louvain, alors église collégiale.

2. Ferdinand d'Aragon, fils bâtard d'Alphonse le Magnanime, qui avait conquis le royaume de Naples sur la maison d'Anjou. Il assista Louis XI pendant la guerre du Bien public, en faisant croiser ses vaisseaux sur la côte de Provence. Collection des documents inédits, *Mélanges*, t. II, p. 382.

3. Édouard IV, alors régnant.

4. L'admiration de Louis XI pour François Sforce éclate dans les documents officiels. Voici en quels termes il parle de lui dans le préambule des lettres par lesquelles il lui abandonna la seigneurie de Gènes : « Diligentius contemplantur præstantissimas animi et corporis dotes illustrissimi ac magnanimi Francisci Forcia, etc., avunculi nostri dilectissimi, quantumque felicissime semper in rebus bellicis pro incomparabili invicti animi sui sublimitate prævaluerit. » *Ordonnance des rois de France*, t. XVI, p. 57.

menter et miserabiliter falluntur et excæcantur illa pestifera ambitione et dominandi effreni cupiditate. Volentes enim dominari et invicti atque securi esse, tali via neutrum assequuntur; sed, ubi se dominari existimant, illic miserrimam servitatem incurrunt elationis, ambitionis, invidiæ, metus, formidinum, sollicitudinum, curarum, anxietatum ac variarum turpissimarum passionum et cupiditatum, quarum in se dominatum, tunc maxime cum rebus potiri creduntur, suamque durissimam sub eisdem servitatem miserrime, velint, nolint, experiuntur. Domini igitur quomodo sunt, qui dominorum tot pessimorum infelicissimæ servituti addicti sunt? sed nec, quantumvis longe lateque imperium protulerint, invicti sunt, a tot pessimis dominis victi. Utilius quippe, vel minus infeliciter ab homine, quam a tot vitiis et præcipue ab ipsa dominandi cupiditate vincerentur. Invicti autem esse, sine cujusquam injuria, possent, si solum illud verum et perfectum amarent bonum, quod eis invitis auferri non possit. Non enim cuiquam inviderent ne, pariter illud assecuturus, minorem sibi illius amati boni efficerent portionem, cum tam perfectum excelensque existat, ut, quanto plures illo participaverint, tanto singulorum in illo majores accrescant delectationes. Infinitum enim est. Unde, fruentibus eo multis aut universis, singulorum non diminuerentur portiones, sed omnia in omnibus existeret integrum et perfectum.

Illud igitur bonum, qui invicti esse cupiunt, potius quærant, animique virtutes atque dona spiritus seu charismata, quibus ad illud pervenitur, æmulentur et ament. Quæ cum assecuti fuerint, eis nullus auferre,

nulli, nisi volentes, amittere possint. An vero securi sunt hi nostri ambitiosi et cupidi dominandi, etiamsi, a nemine victi, usque ad terminos orbis et extremos maris recessus, et in insulas quascumque, suum propagaverint dominatum? Atqui plenæ sunt historiæ, et veteres et recentiores, quomodo maximi imperatores et reges, tunc cum maxima atque latissima assecuti viderentur imperia, dolis, fraudibus, insidiis vel machinamentis et molitionibus suorum, vel filiorum, vel fratrum, seu uxorum ac domesticorum miserabiliter perierunt. Quorum particulares casus, si quos latius videre delectet, legat libros Justinii, libros Joannis Boccacii de Casibus Virorum illustrium, vel historias Josephi seu Pauli Orosii : in quibus inveniet hujusmodi exemplorum plena volumina.

Hanc autem omnis securitatis et tranquillitatis amissionem et jacturam, quæ hujus ambitionis et libidinis dominandi comes et pedisequa infallibilis existit, philosophia perpulchre alumno suo ostendens, eleganter apud Boethium exclamat : « Præclara opum mortalium beatitudo, quam cum adeptus fueris, securus esse desistis! » Quæ etiam, quam fallaces ac mendosæ sint, luculenter ostendit : quæ, cum sufficientiam atferre, et omnem indigentiam [se] depulsuras promittant, non modo id non exhibent quod pollicentur, sed insufficientias et indigentias etiam plurimas secum trahunt; verissimumque est illud Senecæ : « Permultis indigere qui multa possident », et quia « magna servitus est magna fortuna. »

Si quis igitur vere dominari, vere securus invictusque esse concupierit, non regna, non imperia, non terminos suos in exteris gentes et nationes proferre,

non perituras opes et mendaces divitias sine termino et sine modo congerere et cumulare quærat, sed animi virtutes et spiritus dona, quæ vere dominatorem invictum securumque, et veraciter regem, possessorem suum efficiunt. Bellissime quidem tragicus canit :

Nescitis, cupidi arcium,  
 Regnum quo jaceat loco.  
 Regem non faciunt opes,  
 Non vestis tyriæ color,  
 Non frontis nota regiæ,  
 Non auro nitidæ trabes.  
 Rex est qui posuit metus  
 Et diri mala pectoris,  
 Quem non ambitio impotens  
 Et nunquam stabilis favor  
 Vulgi præcipitis movet.

Et cætera quæ in carmine pulchre subtexuntur.

Hæc pro tanto diximus, ut errorem atque stultitiam ostenderemus ambitiosorum qui, neglecto ordine justitiæ, ex aliorum opibus et bonis sua imperia adaugere et dilatare quærunt, qualem tunc et postmodum etiam [se] habuisse, ex verbis suis quæ recitavimus, atque ex factis suis, hunc Ludovicum, cujus res gestas prosequimur, liquido constat. Quod et in consequentibus manifestius apparebit.

### CAPITULUM XXVIII.

Quomodo Carolus, frater regis, e Pictavis volens in Britanniam adductus fuit.

Prius[quam] tamen quidquam armis aggredi vellet rex, ipse iterum volens ducem Britanniae commonitum

facere de adimplendo ea quæ ab ipso desiderabat, misit denuo ad eundem ducem comitem Dunensem. Cui legationis committens onus, ei minas graves intulisse vulgo ferebatur, si non, ad eum revertens, voti sui executionem et complementum acquisitum referret.

Quam legationem invitus quodam modo suscipiens idem comes, per Ligerim in Britanniam iterato descendit. Verum quia diffidebat se a duce posse ea consequi, quæ rex fieri cupiebat et sibi prosequenda commiserat, veritus non abs re minas regis, non sine bonorum suorum mobilium meliore portione est profectus. Sed eam secum tulit, incertus an, expleta legatione, tutum sibi atque consultum foret ad regem reverti necne. Atqui, cum ad ducem usque pervenisset et voti sui regem comptem posse efficere desperaret, non oblitus quæ sibi per regem minæ intentatæ fuissent, decrevit reditum suum non maturare, sed diutius remorandi causas assumere<sup>1</sup>.

Interim autem, inter plurimas quibus animo æstuebat rex curas, ut tolleret fastidium, ex Turonis ad urbem Pictavis se contulit. Unde, versus Vasconiam, ad nescio quod oratorium Beatæ Mariæ<sup>2</sup>, devo-

1. L'auteur revient, dans le chapitre suivant, sur cette ambassade, en lui donnant cette fois sa véritable date, car elle eut lieu au moment où se déclarait la conspiration du Bien public, dans laquelle le comte de Dunois était engagé. Il fallait mentionner ici une autre ambassade, celle d'Odet d'Aydie envoyé au roi par le duc de Bretagne (2 mars 1463), sous prétexte d'obtenir une entrevue où le duc se serait reconcilié avec le roi, mais en réalité pour enlever le prince Charles, comme on le raconte quelques lignes plus bas. D. Morice, *Preuves*, t. III, col. 92.

2. Plusieurs lettres du roi qui nous ont été conservées (J. Duclercq, l. V, ch. xxij, et Documents inédits, *Mélanges*, t. II), prou-

tionis seu nonnullæ superstitionis causa, profectus est, relicto Carolo fratre suo in civitate, quem perante, quocumque proficisceretur, semper a suo comitatu abesse minime permittere consueverat. Cum autem absque aliqua de eo suspicione fuisset Pictavis relictus, per quemdam nobilem virum, Odonem *Darie*<sup>1</sup>, natione Aquitanicum (...<sup>2</sup> sed qui post obitum Caroli regis et Ludovici suffectionem, ab ipso Ludovico statu et honoribus dejectus quos sub patre suo habuerat, ad ducem Britanniae se contulerat et ejus se servitio addixerat), eductus clam e Pictavis<sup>3</sup>, et se venatum ire, recreandi gratia, confingens, in Britanniam ad ducem concito gradu est adductus, volens quidem et magnopere affectans extra comitatum et manum sui fratris abduci. Sine honore<sup>4</sup> enim, ut diximus, et absque ulla auctoritate inibi erat, ac velut invisus et suspectus, maxime apud nonnullos impios homines satis humilis conditionis, qui erga regem maximis auctoritate et

vent que Louis XI partit de Poitiers pour aller en pèlerinage à Notre-Dame du Puy, en Anjou. Par conséquent il tournait le dos à la Gascogne.

1. Son vrai nom était Odet d'Aydie; mais on l'appelait en France Odet de Rie.

2. Il manque ici un membre de phrase dans lequel l'auteur devait expliquer qu'Odet d'Aydie avait eu du feu roi le commandement de cent lances.

3. Le 4 mars 1465.

4. Il faut entendre par *honore*, les égards et la considération; car pour ce qui est des dignités, le prince n'en avait eu aucune du vivant de son père, et son frère, au contraire, l'avait fait duc de Berri, « eu égard, est-il dit, dans les lettres d'institution, à ce que nostre feu seigneur et père n'avoit encores fait apanage ne donné nom ou titre de seigneurie à nostre très chier et très amé frère Charles de France. » Novembre 1461. *Recueil des Ordonnances*, t. XV, p. 208.

honoribus fungebantur, et quodammodo, velut sub pædagogo, metu atque pavore non exiguis servabatur. « Malus autem custos diurnitatis metus, juxta Ciceronis gravissimam sententiam, contraque benevolentia fidelis ad perpetuitatem. »

Discessus autem iste quoniam seditionum, turbarum et discordiarum civilium in regno quodammodo caput origoque exstitit, quæ nobis consequenter erunt referendæ, ne in fastidiosam prolixitatem legentibus excurrat narratio, hunc librum hoc loco convenienter claudemus, ex alterius exordio, quæ subinde fuere gesta, retexentes.

## LIBER SECUNDUS.

## CAPITULUM PRIMUM.

Quomodo comes Dunensis iterato a rege fuit in Britanniam missus, nec ad eum reversus; et de principum regni communi conjuratione et motione, ut aiebant, ad Reipublicæ regni instaurationem.

Postquam igitur Carolus, Caroli septimi filius fraterque Ludovici regis, a fratris comitatu abductus et ad ducem Britannicæ adductus modo præmisso exstitit, Ludovicum vehementiores apprehenderant curæ metusque atque anxietates. Quos ut a se excutere posset, tentavit iterum eundem fratrem suum ad se revocare et Britannicæ ducem sibi conciliare. Ob quam rem, cum varios nuntios epistolasque incassum pluries transmisisset, decrevit denuo illustrem comitem Dunensem, de Britannia ad se reversum, licet arthreticis passionibus et podagra graviter laborantem, illo destinare, invitumque licet, coegit illuc proficisci<sup>1</sup>. Ferebantque nonnulli regem comminatum sibi quod ab eo pœnas reposeret, nisi ad intentionem suam efficaciter laboraret. Æstimabat enim, eo quod Britannicæ dux nepos

1. Ce n'est pas en Bretagne que fut envoyé le comte de Dunois, mais en Anjou, où une conférence eut lieu entre lui, le duc de Bretagne et le roi de Sicile, à la Roche-au-Duc, dans les premiers jours d'avril 1465. Recueil de lettres sur la guerre du Bien public, dans les Documents inédits, *Mélanges*, t. II, p. 211.

ducis Aurelianensis<sup>1</sup>, et per hoc etiam nepos suus<sup>2</sup> existeret, simul etiam quia suus frater<sup>3</sup> eum maxime diligere videbatur, quod apud utrumque posset quod vellet facile perficere. Tamen, an ita fuerit rex sibi comminatus, compertum non satis habemus<sup>4</sup>.

Ipse itaque comes, jussu regio, per alveum Ligeris in Britanniam descendit; sed mediam quidem proficiscens legationem fecit, de suo autem reditu ad regem minime cogitavit. Sed cum tuto se constitutum cerneret cum parte bona suæ suppellectilis, illic quam ad regem reverti maluit consistere et remorari, regi denuntians quod se minime tunc ad se reversurum expectaret. Cum autem illic esset, cognoscens satis et perspectos habens regis tam inciviles quam quodammodo barbaros et inhumanos mores et animum, ad inveniendam viam, qua indomiti et voluntarii, potius quam innixi ratione, mores ipsius edomari et civiliores atque urbaniores reddi, et respublica regni (quæ tota pæne dilapsa, imo certe verius nulla et extincta erat) in statum meliorem instaurari possent, cum aliis regni principibus, ut eos in unam secum sententiam adduceret, animum intendit, et per varios nuntios, et epistolas ad singulos missas, practicas fecit. Qui cum omnes, litteris, sigillis et sacramentis invicem traditis ac præstitis, arcissime mutuo sese devinxissent, sub nomine illustris præfati domini Caroli, omnes sibi subditos ad arma convocarunt et concitarunt.

1. Par sa mère, Marguerite d'Orléans.

2. Le comte de Dunois étant frère naturel de Marguerite.

3. Le frère du roi.

4. L'auteur n'avait pas mis cette réserve à la première version qu'il a donnée du même fait. Ci-dessus, p. 99.

Mandata igitur per terras suas destinans dictus illustris comes de *Charolois*, cum optimi genitoris sui imperio ac voluntate, magnum atque validum exercitum congregavit. Cujus conatus rex enisus cohibere atque reprimere, id tunc efficere non potuit. Idem etiam fecerunt dux Borbonii, dux Britanniae in terris suis, dux Calabriae<sup>1</sup>, comes Arminiaci<sup>2</sup>, et vir atque dominus prudens, dux Nemorsensis<sup>3</sup>. Militares enim expeditiones atque exercitus omnes et singuli, pro modo virium suarum, praefati principes collegerunt.

Sibi autem invicem condixisse ferebantur quod, ad certum diem, omnes et singuli cum suis militaribus copiis atque exercitibus deberent circa Parisiensem urbem in unum convenire, et illic, in unum collecti, regem quidem primum adhortari, demum etiam, ubi reluctari atque obsistere vellet, coarctare ut in regia sua Parisiensi universos regni Tres Status solemniter congregaret, quorum consilio atque assensu proceres regni praefatique principes leges et statuta atque decreta ponerent, quibus ipsum regnum (in quo populis libertas nulla, justitia penitus prostrata et lapsa, rapinae, spolia pauperum, injuriae, bonorum direptiones pro nihilo ducuntur, et innumerae aliae exorbitantiae, sub regio nomine, inhumaniter et inique exercentur, religio sancta conculcatur et contemptui habetur, immensis et intolerabilibus vectigalibus et tributis singularum accolae provinciarum miserabiliter opprimuntur) instauraretur aliquando in melius.

1. Jean, duc de Lorraine et de Calabre, fils du roi René.
2. Jean, comte d'Armagnac.
3. Jacques d'Armagnac, duc de Nemours.

Utrum autem omnium ipsorum principum talis esset et tam sancta, qualem se habere et gerere ubique disseminabant, intentio, asserere non audemus. Facile enim credi potest quod ex eis nonnulli, humana ambitione et cupiditate, seu odio aut invidiæ zelo exciti, aliud palam dicerent et sponderent, aliud vero occulte tegerent et animo gestirent. Quod etiam, inter tot tantosque principes, non forent aliqui sinceram ad rempublicam affectionem gerentes, et laceræ patriæ et miserabiliter discerptæ et oppressæ non compaterentur, eamque in meliorem formam a tanta abjectione et deformitate instaurari et restitui minime vellent, valde præsumptuosum et temerarium esset judicare et defendere velle.

## CAPITULUM II.

An ab eventu, omnium hujusmodi principum intentio et actus mali sint judicandi.

Scimus quidem plurimos fuisse et nunc esse, qui ab eventu res duntaxat metiuntur humanas, quique, ideo quod hujusmodi principum conatus et intentio, quam præferebant verbis, fructum minime pepererit instaurationis reipublicæ in melius, quin potius vulnera ejusdem (quibus medendis ac sanandis operam se et salubrem adhibituros pollicebantur medicinam) non modo non curarint, sed potius eisdem graviora et acerbiora addiderint mala, vel addendi et cumulandi deteriora super populum humilem occasionem attulerint, pertinacissime defendant principum prædictorum damnabilem ab initio et nunquam rectam

fuisse intentionem, detestandosque esse eos qui tales conatus aggressi sunt, quos minime potuerunt perficere, aut forte, malitia sua faciente, nec satis voluerunt.

Quibus satis in hoc acquiescimus quod rem, quam inchoarant (esto quod inconsulte, et bona atque sincera intentione, aliquorum tamen agente perfidia, qui, quæ sua sunt quærentes et non reipublicæ sanitatem atque incolumitatem, a bono et sancto proposito aliorum et consortio deficientes, et invidiæ, quæstus atque avaritiæ et ambitionis facibus accensi, in partem contrariam accesserunt boni et justî), minime potuerunt ad effectum perducere. Quos tamen non propterea injustos fuisse consenserimus, quod, ex post facto videntes fructum<sup>1</sup> suæ bonæ intentionis minime consequi, nec totius corporis reipublicæ gravissimæ invaliditudini subveniri tunc posse, partis saltem alicujus remedio atque utilitati prospexerunt.

Quod autem damnandi sint qui bona et utilia aggrediuntur facere, quod, præter eorum intentionem, plurima inde mala occasionaliter proveniant, qui sic dicerent<sup>2</sup>, procul dubio, ut sanctus Petrus inquit, nationem infinitorum Dei filiorum reproba-  
rent, et catholicorum doctorum sententiis aperte contradicerent. Quis enim damnandos, nisi omnino blasphemus et prorsus alienus a veritate, existimaverit sanctissimos apostolos et apostolicos viros, qui, prædicando evangelium Christi perversis gentibus, in eis non modo fructum nullum conversionis acqui-

1. *Fractum* dans le ms.

2. *Deberent* dans le ms.

sierunt, sed etiam occasionaliter infinitorum fidelium persecutionis, et cruciatuum variorum atque necis causas excitarunt? Quis conatus Christianorum principum et sanctæ Ecclesiæ Dei, ad recuperandam ab infidelibus Terram Sanctam, culpandos atque damnandos dixerit, licet conatus eorum successus felices non modo non fuerint assecuti, sed etiam interitus et perditionis persecutionisque infinitorum Christianorum sæpius occasio et causa exstiterint? Sine quibus conatibus hujusmodi clades minime provenissent. Nemo quippe, nisi nimium contentiosus ac pervicax, infitari poterit, quin maxima ingruerit tunc (neque nunc minus) rempublicam regni reformari in melius evidens et manifesta necessitas. Quare, cum ad consulendum ei vix alia ulla modo humano via aptior æstimari seu adinveniri posse putaretur, operam ad eam rem tam licitam tanque utilem et necessariam dantes, bona et recta intentione merito inculpabiles censendi sunt, etiam si, ob malorum aliquorum atque iniquorum hominum culpam, res, uti speratum fuerat, felicem exitum non invenit neque accepit. Sine culpa quippe fuerunt illi, qui parentes præcepto Josuæ, ad expugnandam civitatem Hai prima vice profecti sunt, licet propter peccatum Achan, qui contra divinum imperium tulerat de anathemate Jericho, infeliciter ab hostibus cæsos fuisse fugatosque constet.

Et ita opera bona, et bona intentione suscepta, propterea minime damnanda sunt, esto quod ex ipsis fructus, qui speratus fuerat, minime aliquando proveniat. Constat si quidem aliquando, talibus viis, optime reipublicæ fuisse consultum, et purgatas sæpe sævissimas fuisse tyrannides, et extinctas. Quod et in

Romana republica, et in regnis Franciæ et Angliæ atque aliis imperiis, sæpius contigisse, tam ex veteribus quam ex recentioribus historiis facile est agnoscere. Cur autem, et hac vice, hoc minime contigerit, cum reformari in melius reipublicæ statum atque ordinem evidentissima exposceret necessitas atque utilitas, dicat qui arcanorum et iudiciorum omnipotentis Dei conscius esse, et rationem eorum intelligere præsumit; quæ miranda quidem nobis esse, et pavorem incutere merito debent, ut, juxta exhortationem Apostoli, « cum metu et tremore nostram salutem operemur, » minime autem curiose discutere debemus. Forte enim hi, [a] quibus hac via consuli potuisset, indigni erant, et tam moribus deformes ac reprobi, ut merito talibus adhuc flagellis potius castigandi atque erudiendi essent, qualibus per impios regentes et ministros regnum graviter atterebatur, quam pacis et justitiæ atque libertatis sanitate donandi. Quibus etiam gratiæ donis eos forsitan ingratos futuros, et, ipsis abutendo, in depravationes et corruptiones prolapsuros et ruituros morum, oculus ille sublimis divinæ Providentiæ prævidebat. Nec mirum, si pro peccato et distorta aliquorum ex principibus suorumque consiliatorum intentione, tantum quantum, qui non aliud quam justitiæ reformationem quærebant, intendebant, bonum divina justitia vel subtraxit vel negavit, cum unius Achan peccato qui solus de anathemate Jericho, inscientibus prorsus cæteris, servarat, multi, bona sua intentione frustrati, ante civitatem Hai hostili gladio extincti fuerint ac perempti.

Et hæc pro tanto diximus ad refellendam multo-

rum pertinaciam, qui, temerarie nimis proximorum ignotas eis conscientias judicantes, absque ullo delectu omnium principum illius societatis facta condemnant: asserere audentes, vel quod nullius intentio recta fuerit et justa, vel etiam, esto quod bona vel recta initio fuerat, ob hoc tamen ipsum quod cœpta bona intentione ad salubrem reipublicæ fructum perducere, nonnullorum obstante perfidia, minime valuerunt, omnes eorum conatus injusti et damnabiles extiterint. Nos enim, sicut ad certum de eorum intentionibus judicare non possumus (de quibus tamen, nobis non satis notis, in meliorem partem benignius præsumimus), ita nec eorum facta, supposita certa et sancta intentione, bona atque laudabilia, condemnare possumus, ex eo solum quod tantum bonum, quantum intendebant et zelabant, perficere nequiverunt. Alioquin, ut diximus, nationem et infinita benefacta filiorum Dei (quod absit) reprobare et condemnare cogeremur.

### CAPITULUM III.

Argumentatio eorum qui principum universaliter gesta improbant et damnant, quæ rationibus refellitur.

Sed subditi, inquirunt, et vassalli erant hujusmodi principes, et cæteri qui eis adhærebant; quibus minime licebat in regem suum et dominum arma levare, aut eum corrigere velle. Quibus respondemus ab eis inquirentes, an vel ipsi in navi aliqua essent conducti a patrono et domino navis, vel etiam ipsius vernaculi seu certa mancipia essent, qui dominus vel pa-

tronus, seu imperitia seu malitia certa, eam perditum iri vellet et in Scyllæ aut Charybdis voragine demergere, an ipsi hoc pati et tolerare deberent; vel potius patronum seu dominum, ne id faceret, adhortari et commonere, atque, ubi in tantam vesaniam vertetur ut, spretis exhortationibus et commonitionibus salutaribus, navim nihilominus in præcipitium agere vellet, anne sibi de facto reluctari et obsistere deberent. Non arbitramur eos ita insanire, ut, pro salute tam navis quam eorum qui in ea continerentur, abnuerent id licite et rationabiliter fieri posse, et [iam] servos seu vernaculos patroni, vel nautas conductitios, in tantis periculis constitutos, dominum suum a clavo depellere et regimine amovere; sed etiam, si aliter salvi evadere non possent, domini contumacia et pertinacia faciente, pro communi plurimorum salute, vincire et compedibus constringere, vel majore etiam severitate coercere.

Igitur si hoc servi, si mancipia vel mercenarii in dominum suum, cogente necessitate, possunt legitime agere, cur non poterunt, non servi neque mancipia, sed amplissima liberorum populorum multitudo uni regenti subditorum, ubi rectorem, velut quodammodo insanientem, omnes notorie et manifestissime vident non legitime imperare, neque consilio bonorum virorum atque sapientium moderari et disponere rempublicam, sed cuncta vastare et perdere; cives patrimoniis et bonis, pro sola voluntate, sine jure ordinis, spoliare, exsules bene de republica meritos agere; libertatem Ecclesiæ et ecclesiasticarum personarum decus atque honorem tollere; omnia divina et humana jura contemnere et confundere; pro libito in omnibus